
26.1. Zastosowanie kondensatorów

Energię możemy magazynować w postaci energii potencjalnej przez: rozciąganie
cięciwy łuku, ściskanie sprężyny, sprężanie gazu lub podnoszenie w górę książki.
Można także magazynować energię w postaci energii potencjalnej w polu elek-
trycznym i właśnie do tego celu służy kondensator.

Kondensator znajduje się np. w lampie błyskowej, zasilanej z przenośnego
źródła. W przerwach między błyskami kondensator dość powoli gromadzi ła-
dunek, wytwarzając coraz silniejsze pole elektryczne. Pole to i związana z nim
energia jest utrzymywana do chwili, gdy zostaje nagle uwolniona, wyzwalając
błysk.

W dzisiejszej dobie elektroniki i mikroelektroniki kondensatory mają wiele
innych zastosowań niż magazynowanie energii potencjalnej. Są one na przykład
istotnymi elementami w obwodach, które służą do dostrajania nadawczej i od-
biorczej aparatury radiowej i telewizyjnej. Mikroskopijne kondensatory tworzą
pamięci komputerów. Te bardzo małe urządzenia są wtedy ważne nie ze względu
na zmagazynowaną w nich energię, ale ze względu na informację binarną, jakiej
dostarcza obecność lub brak pola elektrycznego.

26.2. Pojemność elektryczna

Na rysunku 26.1 przedstawiono podstawowe elementy kondensatora — dwa od-
osobnione przewodniki dowolnego kształtu. Przewodniki te bez względu na ich
kształt, ich płaskość lub zakrzywienie, nazywamy okładkami.

Rys. 26.1. Dwa przewodniki, odizolo-
wane elektrycznie od siebie i od otocze-
nia, tworzą kondensator. Jeśli konden-
sator jest naładowany, to przewodniki,
zwane okładkami mają ładunki o takich
samych wartościach q, ale o przeciw-
nych znakach

Na rysunku 26.2a przedstawiono mniej ogólny, ale bardzo typowy układ,
zwany kondensatorem płaskim, który składa się z dwóch równoległych, przewo-
dzących okładek o polu powierzchni S umieszczonych w odległości d. Symbol,
jakiego używamy do oznaczenia kondensatora (a`) wzorowany jest na budo-
wie kondensatora płaskiego, lecz stosujemy go do oznaczania kondensatorów o
dowolnej geometrii. Założymy na razie, że w obszarze między okładkami nie
ma żadnego ośrodka materialnego (np. szkła czy plastiku). W paragrafie 26.6
zrezygnujemy z tego ograniczenia.

Gdy kondensator jest naładowany, jego okładki, mają ładunki +q i −q o jed-
nakowych wartościach, lecz przeciwnych znakach. Będziemy jednak przez ładu-
nek kondensatora rozumieli q, czyli bezwzględną wartość ładunków na okład-
kach. (Zauważ, że q nie jest całkowitym ładunkiem na kondensatorze, bo taki
wynosi zero).

Rys. 26.2. a) Kondensator płaski składa
się z dwóch okładek o polu powierzchni
S, znajdujących się w odległości d.
Okładki mają na swych wewnętrznych
powierzchniach ładunki o takich samych
wartościach q, ale o przeciwnych zna-
kach. b) Linie pola pokazują, że pole
elektryczne wytworzone przez nałado-
wane okładki jest jednorodne w środko-
wym obszarze między okładkami. Jak
widać z wygięcia linii pola przy krawę-
dziach okładek, pole w pobliżu nich jest
niejednorodne

Okładki są przewodnikami, a więc są powierzchniami ekwipotencjalnymi:
wszystkie punkty na okładce mają ten sam potencjał elektryczny. Co więcej, ist-
nieje różnica potencjałów między dwiema okładkami. Odtąd bezwzględną war-
tość tej różnicy będziemy oznaczać przez U , a nie przez 1V , jak to robiliśmy
dotychczas.

Ładunek q i różnica potencjałów U (zwana napięciem) dla kondensatora są
do siebie proporcjonalne, czyli:

q = CU. (26.1)

102 26. Pojemność elektryczna


